
 1 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 
ΔΗΜΟ ΗΛΙΔΑ 

 
Α  Π  Ο    Π  Α    Μ  Α 

 
Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -1/2011- συνεδρίασης του Δημοτικού υμβουλίου Ήλιδας. 

 
Αριθμός απόφασης:  9 /2011 

 
ΘΕΜΑ: «υγκρότηση υντονιστικού Σοπικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας (άρθρ. 13 - 
παρ.3 Ν. 3013/2002)» 
 
 την Αμαλιάδα και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 20η του μήνα Ιανουαρίου, του 
έτους 2011, ημέρα Πέμπτη και ώρα 18.30΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
υμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 1/936/13.01.2011 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου, 
η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού υμβουλίου και στον Δήμαρχο, 
σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν. 3852/10. 
 Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο -33- μελών βρέθηκαν 
παρόντα -33- και ονομαστικά: 

Παρόντες: 
 

1. Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος 

2. Νικολόπουλος Νικόλαος - Αντιδήμαρχος 

3. Μπούρας Αβραάμ - Αντιδήμαρχος 

4. Μαυρίκος Παναγιώτης 

5. Κλειδέρης Παναγιώτης 

6. Βασιλικόπουλος Δημήτριος 

7. Βασιλόπουλος Θεόδωρος 

8. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος - Αντιδήμαρχος 

9. Δούλος Παντελής 

10. Προκόπης Πέτρος 

11. Ντάνασης Φαράλαμπος 

12. Λάβδα-Πατσού Βασιλική 

13. Παναγιωτάρας Δημήτριος 

14. Λιώσης Απόστολος 

15. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος 

16. Φριστοφόρου Ευάγγελος - Αντιδήμαρχος 

17. Παπαδάτος Πέτρος 

18. Παρασκευόπουλος Γεώργιος 

19. Νικολόπουλος Φρήστος 

20. Γιαννόπουλος Παναγιώτης 

21. Κότσιφας Διονύσιος –Επί κεφαλής μείζονος 

μειοψηφίας. 

22. Μπιλίρης Νικόλαος 

23. Κράλλης Δημήτριος 

24. Παναγόπουλος Φρήστος 

25. Παναγιωτάρας Παναγιώτης 

26. Σάγιου Μαρία-Αφροδίτη 

27. Φριστόπουλος Ιωάννης 

28. Φριστόπουλος Γεώργιος 

29. Κολόσακας Άγγελος-Επί κεφαλής παράταξης 

«Λαϊκή υσπείρωση Ήλιδας» 

30. Κόλλιας Ευστάθιος 

31. Μητσόπουλος ωτήριος 

32. Νικολόπουλος Γεώργιος-Επί κεφαλής 

παράταξης «Αδέσμευτο κίνημα πολιτών» 

33. Νικολοπούλου Μαρία. 

 

 Παρών ήταν και ο Δήμαρχος κ. Γιάννης Λυμπέρης. 
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Η δημοτική υπάλληλος Γιαννοπούλου Αντωνία τήρησε τα πρακτικά. 
 

 Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έδωσε το λόγο στον 
Αντιδήμαρχο κ. Παπαδόπουλο. 

 Ο αντιδήμαρχος ανέφερε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρ. 13-παρ.3 του Ν. 3013/02,  
 α. την έδρα κάθε δήμου συνιστάται υντονιστικό Σοπικό Όργανο. 
 β. To ανωτέρω Όργανο αποτελείται από τους: 
 ι. Δήμαρχο ως Πρόεδρο. 
 ιι. Δύο Δημοτικούς υμβούλους, που ορίζονται με απόφαση του Δημοτικού υμβουλίου, 
εκ των οποίων ο ένας προέρχεται από τη μειοψηφία. 
 ιιι. Ειδικευμένα στελέχη πολιτικής προστασίας της Περιφέρειας και του νομού. 
 ιν. Εκπρόσωπο τρατιωτικού Διοικητή της περιοχής, Διοικητή Αστυνομικού Σμήματος της 
έδρας του δήμου, Προϊστάμενο του Ειδικού Προσωπικού της Δημοτικής Αστυνομίας, εκπρόσωπο 
της Λιμενικής Αρχής, εφόσον έχει ως έδρα τον αντίστοιχο δήμο και διοικητή της Πυροσβεστικής 
Τπηρεσίας της έδρας του δήμου ή εκπρόσωπο της αντίστοιχης της έδρας του νομού. 
 ν. Προϊστάμενο τεχνικών υπηρεσιών του Ο.Σ.Α. 
 νι. Προϊστάμενο του οικείου δασαρχείου ή εκπρόσωπο της Διεύθυνσης Δασών της 
Περιφέρειας. 
 νιι. Εκπροσώπους Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας. 
  
  κοπός τής πολιτικής προστασίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρ. 1 του παραπάνω 
νόμου, είναι η προστασία της ζωής, υγείας και περιουσίας των πολιτών από φυσικές (ταχείας ή 
βραδείας εξέλιξης), τεχνολογικές (συμπεριλαμβανομένων βιολογικών, χημικών και πυρηνικών 
συμβάντων) και λοιπές καταστροφές, που προκαλούν καταστάσεις εκτάκτου ανάγκης, κατά τη 
διάρκεια ειρηνικής περιόδου. το πλαίσιο του ίδιου σκοπού περιλαμβάνεται η μέριμνα για τα 
υλικά και πολιτιστικά αγαθά, τις πλουτοπαραγωγικές πηγές και τις υποδομές της χώρας, με στόχο 
την ελαχιστοποίηση των συνεπειών των καταστροφών. 

 τη συνέχεια, ο αντιδήμαρχος έθεσε υπόψη των συμβούλων τα έγγραφα των φορέων τής 
περιοχής με τα οποία έχουν οριστεί οι εκπρόσωποί τους στο .Σ.Ο. 

 Κατόπιν, από την πλευρά τής πλειοψηφίας, ο δήμαρχος κ. Λυμπέρης  πρότεινε ως  τακτικό 
μέλος τον δημοτικό σύμβουλο και αντιδήμαρχο κ. Φριστοφόρου Ευάγγελο με αναπληρωτή τον κ. 
Δούλο Παντελή. 
 Από την πλευρά τής μειοψηφίας, ο επί κεφαλής τής μείζονος μειοψηφίας κ. Κότσιφας 

πρότεινε ως τακτικό μέλος τον κ. Παναγόπουλο Φρήστο με αναπληρωτή τον κ. Φριστόπουλο  
Ιωάννη. 
 Οι υπόλοιπες παρατάξεις τής μειοψηφίας δεν κατέθεσαν προτάσεις. 
 

Κατόπιν ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 Σο Δημοτικό υμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) την εισήγηση του αντιδήμαρχου, β) τις 
διατάξεις τού άρθρ. 13-παρ.3 του Ν. 3013/02, γ) τις προτάσεις που υποβλήθηκαν, δ) τα έγγραφα 
των φορέων,  
 

ΟΜΟΦΩΝΑ     ΑΠΟΦΑΙΖΕΙ 
 
 υγκροτεί υντονιστικό Σοπικό Όργανο (.Σ.Ο) Πολιτικής Προστασίας στο δήμο Ήλιδας, 
με έδρα την Αμαλιάδα, και ορίζει τα μέλη του ως εξής: 
 
 Σακτικά μέλη: 

1. Δήμαρχος κ. Γιάννης Λυμπέρης, Πρόεδρος. 
2. Ευάγγελος Φριστοφόρου, δημοτικός σύμβουλος  πλειοψηφίας. 
3. Φρήστος Παναγόπουλος,  δημοτικός σύμβουλος μειοψηφίας. 
4. Ασ. ωτηρόπουλος, Επ/γός, Εκπρόσωπος 117 Πτέρυγας Μάχης Πολεμικής Αεροπορίας. 
5. Γεώργιος Μοσχόπουλος, Διοικητής Αστυνομικής Τποδιεύθυνσης Αμαίαδας. 
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6. Κορμπάκης Νικος, Ειδικό Προσωπικό Δημοτικής Αστυνομίας. 
7. Παναγιώτης Κρουστάλης, Τποπ/ρχος Λιμενικού ταθμού Παλουκίου. 
8. Κων/νος Μασρνέρας, Διοικητής Πυροσβεστικής Τπηρεσίας Αμαλιάδας 
9. τέφανος Ρουμελιώτης, Προϊστάμενος τεχνικών υπηρεσιών δήμου Ήλιδας . 
10. Λυκούργος Πολυχρονόπουλος, Δασολόγος, εκπρόσωπος του Δασαρχείου Αμαλιάδας. 
11. Γεώργιος Ματσούκας, εκπρόσωπος ΕΛΛΗΝΙΚΟΤ ΕΡΤΘΡΟΤ ΣΑΤΡΟΤ (ώμα Εθελοντών 

αμαρειτών Διασωστών και Ναυαγοσωστών ). 
12. Αθανάσιος Σασσόπουλος, εκπρόσωπος Μη Κυβερνητικής Οργάνωσης «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΟΜΑΔΑ ΔΙΑΩΗ». 
13. Ειδικευμένα στελέχη πολιτικής προστασίας της Περιφέρειας και του νομού. 

 
 Αναπληρωτές:  

1. Παντελής Δούλος, δημοτικός σύμβουλος πλειοψηφίας. 
2. Ιωάννης Φριστόπουλος, δημοτικός σύμβουλος μειοψηφίας. 
3. Φ. Μπερούκας, Τποσ/γός, Εκπρόσωπος 117 Πτέρυγας Μάχης Πολεμικής Αεροπορίας. 
4. Κων/νος Γιαννακόπουλος, Τποδιοικητής Αστυνομικής Τποδιεύθυνσης Αμαλιάδας. 
5. Υραγκίσκος Υώσκολος, Ειδικό Προσωπικό Δημοτικής Αστυνομίας. 
6. Γεωργία ωτηροπούλου, Ανθ/στής Λιμενικού ταθμού Παλουκίου. 
7. Νικόλαος τασινόπουλος, Αντιπύραρχος Πυροσβεστικής Τπηρεσίας Αμαλιάδας. 
8. Νίκος Παπαδημητρίου, υπάλληλος τεχνικών υπηρεσιών δήμου Ήλιδας . 
9. Βασίλειος Μποβολέτης, Δασολόγος, εκπρόσωπος του Δασαρχείου Αμαλιάδας. 
10. Βασίλειος Παναγιωτόπουλος , εκπρόσωπος ΕΛΛΗΝΙΚΟΤ ΕΡΤΘΡΟΤ ΣΑΤΡΟΤ (ώμα 

Εθελοντών αμαρειτών Διασωστών και Ναυαγοσωστών). 
11. Αθανάσιος Μπακέλλας , εκπρόσωπος Μη Κυβερνητικής Οργάνωσης «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΟΜΑΔΑ ΔΙΑΩΗ». 
12. Ειδικευμένα στελέχη πολιτικής προστασίας της Περιφέρειας και του νομού. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -9- έτους 2011 

 
 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Πρόεδρος                  Σα Μέλη 

Αμαλιάδα, 24/01/2011 
Ο Δήμαρχος 

 
 
 

   Γιάννης Λυμπέρης 


